
LĒMUMA  PROJEKTS 

 

LUDZAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Ludzā 

2023.gada   . martā                                                                                         Protokols Nr.__                                                               

 

__.§ 
 

Par Ludzas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu Nr. _____ “Ludzas 

novada sabiedriskās kārtības noteikumi” apstiprināšanu 

 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 14. punktu un 10. panta pirmās 

daļas 1. punktu, ņemot vērā Ludzas novada pašvaldības domes Finanšu pastāvīgās komitejas 

2023. gada __. _____________ sēdes atzinumu, Ludzas novada pašvaldības domes Teritoriālās 

un attīstības pastāvīgās komitejas 2023. gada __. _____________ sēdes atzinumu, Ludzas 

novada pašvaldības domes Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu pastāvīgās komitejas 2023. 

gada __. _____________ sēdes atzinumu, balsojot: PAR –___ (deputātu uzvārdi) , PRET – 

___ (deputātu uzvārdi), ATTURAS –(deputātu uzvārdi), Ludzas novada dome NOLEMJ: 

1. Apstiprināt Ludzas novada pašvaldības domes saistošos noteikumus Nr. ____ “Ludzas 

novada sabiedriskās kārtības noteikumi” saskaņā ar pielikumu.  

2. Uzdot pašvaldības sekretārei I. Vondai:  

2.1. trīs dienu laikā pēc saistošo noteikumu parakstīšanas saistošos noteikumus Nr.____ 

“Ludzas novada sabiedriskās kārtības noteikumi” elektroniskā veidā nosūtīt Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai atzinuma sniegšanai;  

2.2. nodrošināt saistošo noteikumu Nr. ____ “Ludzas novada sabiedriskās kārtības noteikumi” 

publicēšanu oficiālajā laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” un Ludzas novada pašvaldības mājas 

lapā;  

2.3. nodrošināt saistošo noteikumu brīvu pieejamību Ludzas novada domes ēkā.  

3. Uzdot novada pilsētu un pagastu pārvalžu vadītājiem nodrošināt saistošo noteikumu brīvu 

pieejamību Ludzas novada pilsētu un pagastu pārvalžu ēkās.  

4. Kontroli par lēmuma izpildi veikt Ludzas novada pašvaldības izpilddirektoram 

S.Jakovļevam. 

 

Sēdes vadītājs                                                             E.Mekšs 

                                                                               
Lēmuma projekta iesniedzējs: 

Ludzas novada pašvladības domes Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu pastāvīgā komiteja, Teritoriālās un 

attīstības pastāvīgā komiteja un Finanšu pastāvīgās komiteja 

Ludzā, __.__.2023. 
 

Lēmuma projektu sagatavoja 

Juridiskās nodaļas vadītāja                                                                          

K.Nikolajeva 

Ludzā, __.__.2023. 

 

 

 

PROJEKTS 

      

                                                                  Apstiprināti ar Ludzas novada pašvaldības domes 

                                                                     2023. gada __marta lēmumu (prot. Nr. .., .. §)                                         



 

 

  2023. gada ________                                            Saistošie noteikumi Nr. ___ 

 

Ludzas novada sabiedriskās kārtības noteikumi 
 

 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 45. panta 

pirmās daļas 1.punktu, Administratīvās atbildības 

likuma 2. panta ceturto daļu   

 

 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka sabiedrisko kārtību, kāda jāievēro 

Ludzas novada administratīvajā teritorijā, paredzot administratīvo atbildību par šo 

Noteikumu neievērošanu. 

2. Administratīvā pārkāpuma procesu līdz administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai par šo 

Noteikumu pārkāpšanu ir tiesīgas veikt Ludzas novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) 

policijas amatpersonas. 
3. Izskatīt administratīvā pārkāpuma lietas, pieņemt lēmumus un piemērot Noteikumos 

paredzētos administratīvos sodus ir pilnvarota Pašvaldības Administratīvā komisija. 
4. Par publiskā lietošanā nodotu pašvaldības teritoriju un objektu piegružošanu ar sīkiem 

sadzīves atkritumiem,– piemēro brīdinājumu vai naudas sodu no divām līdz divdesmit 

naudas soda vienībām. 
5. Par ugunskuru kurināšanu publiskās vietās, izņemot Pašvaldībā saskaņotu publisku 

pasākumu norises laikā vai īpaši tam ierīkotās vietās,– piemēro brīdinājumu vai naudas 

sodu no divām līdz trīsdesmit naudas soda vienībām. 

6. Par visa veida lielgabarīta priekšmetu (malkas, būvmateriāli un tamlīdzīgu priekšmetu) 

novietošanu un turēšanu publiskā lietošanā nodotās pašvaldības teritorijās, kas traucē ielu, 

ēku, pagalmu uzkopšanu vai satiksmes drošībai,– īpašniekam, turētājam vai faktiskajam 

valdītājam piemēro brīdinājumu vai naudas sodu no divām līdz divdesmit naudas soda 

vienībām. 
7. Par mehāniskā transportlīdzekļa vadīšanu un novietošanu stāvēšanai apdzīvoto vietu 

/pilsēta, ciems/ publiskās teritorijas zālājos, zālienos un apstādījumos, izņemot gadījumus, 

ja teritorijas izmantošana saskaņota ar Pašvaldību publisko pasākumu organizēšanai - 

piemēro brīdinājumu vai naudas sodu no divām līdz divdesmit naudas soda vienībām. 

8. Par mehāniskā transportlīdzekļa mazgāšanu vai tā profilaktisko apkopi (eļļas un citu 

tehnoloģisko šķidrumu maiņa un tamlīdzīgas darbības) publiskā vietā, kas tam nav īpaši 

paredzēta – piemēro brīdinājumu vai naudas sodu līdz četrdesmit naudas soda vienībām.  
9. Par mazgāšanos ar mazgāšanās līdzekļiem publiskajās peldvietās – piemēro brīdinājumu 

vai naudas sodu no divām līdz divdesmit naudas soda vienībām. 
 

 

Ludzas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs          E.Mekšs 



Ludzas novada domes saistošo noteikumu Nr. __ 

“Ludzas novada sabiedriskās kārtības saistošie noteikumi” 

paskaidrojuma raksts 
 

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija 

 

1. Projekta mērķis un 

nepieciešamības pamatojums 

Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu 

likumu un veikto administratīvi teritoriālo reformu ar 

2021. gada 1. jūliju ir izveidota jauna administratīvi 

teritoriālā vienība – Ludzas novads, kurā apvienoti Ludzas, 

Zilupes, Ciblas un Kārsavas novadi un izveidota jauna 

publiskā persona – Ludzas novada pašvaldība.  

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas 

noteikumu 17.punkts nosaka, ka 2021. gada pašvaldību 

vēlēšanās ievēlētā novada dome izvērtē novadu veidojošo 

bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos noteikumus un 

pieņem jaunus novada saistošos noteikumus. Līdz novada 

saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā 

līdz 2022. gada 1. jūnijam ir spēkā novadu veidojošo bijušo 

pašvaldību saistošie noteikumi, izņemot saistošos 

noteikumus par teritorijas plānojumu, kurus izstrādā līdz 

2025. gada 31. decembrim. 

Pašvaldību likuma  44. panta otrā daļa dod tiesības 

pašvaldībai pieņemt saistošos noteikumus, lai nodrošinātu 

pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu 

izpildi – piedalīties sabiedriskās kārtības un drošības 

nodrošināšanā, tostarp izveidojot un finansējos 

pašvaldības policiju (Pašvaldību likuma 4. panta pirmās 

daļas 14. punkts). 

Pašlaik nav spēkā esošu Ludzas novada pašvaldības 

saistošo noteikumu par sabiedrisko kārtību.  

Ludzas novadā 2022. gada 1. novembrī darbu uzsāka 

Ludzas novada pašvaldības policija, kuras kompetencē 

ietilpst administratīvā pārkāpuma procesa uzsākšana līdz 

administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai. 

Saistošo noteikumu (turpmāk – Noteikumi) mērķis ir 

nodrošināt sabiedrisko kārtību Ludzas novada 

administratīvajā teritorijā. Pieņemot Noteikumus, tiks 

noteikta administratīvā atbildība par sabiedriskās kārtības 

normu (ierobežojumu) neievērošanu, par kuriem nav 

paredzēta atbildība citos normatīvajos aktos. 



2.Informācija par plānoto projekta 

ietekmi uz pašvaldības budžetu 

Atbilstoši Administratīvās atbildības likuma 263.panta 

sestajai daļai par Noteikumu pārkāpšanu iekasētās soda 

naudas tiek ieskaitītas Ludzas novada pašvaldības budžetā, 

tādēļ Noteikumu izpildei tiek prognozēta pozitīva ietekme 

uz pašvaldības budžeta ienākumu sadaļu. 

3. Informācija par plānoto projekta 

sociālo ietekmi, ietekmi uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 

teritorijā 

Noteikumi ir saistoši visām juridiskajām un fiziskajām 

personām Ludzas novada pašvaldības administratīvajā 

teritorijā. 

Noteikumu tiesiskais regulējums radīs vienlīdzīgas 

tiesības un pienākumus visām juridiskajām un fiziskajām 

personām Ludzas novada pašvaldības administratīvajā 

teritorijā. 

Noteikumu regulējums labvēlīgi ietekmēs estētikas, 

higiēniskas, ekoloģiski tīras, drošas vides veidošanu un 

uzturēšanu novada administratīvajā teritorijā, audzinās 

personās cieņpilnu attieksmi pret citu personu tiesībām, 

godu un pašcieņu, pret sadzīves noteikumiem, apzinīgu 

attieksmi pret saviem pienākumiem un atbildību 

sabiedrības priekšā. Vienlaicīgi šo noteikumu uzdevums 

ir   novērst tiesību pārkāpumus. 

4. Informācija par 

administratīvajām procedūrām 

Administratīvo pārkāpumu process veicams 

Administratīvās atbildības likumā noteiktajā kārtībā. 

Administratīvā pārkāpuma procesu uzsāk: 1) uz 

iesnieguma pamata,  

2) uz amatpersonas iniciatīvas pamata, 3) uz augstākas 

amatpersonas rīkojuma vai citas iestādes ziņojuma pamata. 

Administratīvā pārkāpuma procesu līdz administratīvā 

pārkāpuma lietas izskatīšanai par šo Noteikumu 

pārkāpšanu ir tiesīgas veikt Pašvaldības policijas 

amatpersonas. 

Izskatīt administratīvā pārkāpuma lietas, pieņemt lēmumus 

un piemērot Noteikumos paredzētos administratīvos sodus 

ir pilnvarota Ludzas novada pašvaldības Administratīvā 

komisija.  

No Noteikumos iekļautajām normām Ludzas novada 

pašvaldības amatpersonu un Administratīvās komisijas 

funkcijas un uzdevumi netiek paplašināti vai sašaurināti. 

Saistošo noteikumu piemērošanas jautājumos persona var 

vērsties Ludzas novada pašvaldībā, adrese: Raiņa iela 16, 

Ludza, Ludzas novads, LV-5701, vai rakstot uz 

elektronisko pasta adresi: pasts@ludzasnovads.lv  



5.Informācija par plānoto projekta 

ietekmi uz pašvaldības funkcijām 

un cilvēkresursiem 

Saistošo noteikumu projekts paredzēts Ludzas novada 

pašvaldības autonomo funkciju izpildei. 

Saistošo noteikumu projekts neietekmēs citas Ludzas 

novada pašvaldības funkcijas. 

Noteikumu projekta izpilde neietekmēs pašvaldībai 

pieejamos cilvēkresursus un tiks īstenots esošo 

cilvēkresursu ietvaros. 

6. Informācija par projekta izpildes 

nodrošināšanu 

Administratīvā pārkāpuma procesu līdz administratīvā 

pārkāpuma lietas izskatīšanai par šo Noteikumu 

pārkāpšanu ir tiesīgas veikt Ludzas novada pašvaldības  

policijas amatpersonas. Izskatīt administratīvā pārkāpuma 

lietas, pieņemt lēmumus un piemērot Noteikumos 

paredzētos administratīvos sodus ir pilnvarota Pašvaldības 

Administratīvā komisija. 

7. Informācija par projekta prasību 

un izmaksu samērīgumu pret 

ieguvumiem, ko sniedz mērķa 

sasniegšana 

Saistošo noteikumu projekta prasības uz tā izpilde neradīs 

papildus izmaksas, bet radīs papildus ienākumus Ludzas 

novada pašvaldībai no iekasētās soda naudas par doto 

Noteikumu pārkāpšanu. 

8.Informācija par konsultācijām ar 

privātpersonām 

Saistošo noteikumu izstrādes procesā notikušas 

konsultācijas ar visu novadā esošo pagastu pārvalžu un 

jomu vadītājiem, ņemti vērā izteiktie priekšlikumi. 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 46. panta trešajai daļai, lai 

informētu sabiedrību par projektu un dotu iespēju izteikt 

viedokli, saistošo noteikumu projekts tiks publicēts Ludzas 

novada pašvaldības mājaslapā www.ludzasnovads.lv 

sadaļas “Pašvaldība” apakšsadaļā “Saistošie noteikumi” 

“Projekti un paskaidrojošie raksti”. 

 


